



۲۰۱۶/۰۶/۲۰

آصف بهاند

يو بيت او څو بيتونه

«کور جوړوم په کي کرم د قلمونو وني
کور جوړوم ور ته راوړم د کتابونو خبنتي»

(شهناز باقر)

کور جوړوم آبادومه د فکرونو ماني
کور جوړوم پکي جگوم د نوي دور ماني
کور جوړوم نېنلوم د نوي نسل کړي
کور جوړومه او پالم د نويو خلکو لړي

(آصف بهاند)

د ۲۰۱۶ کال د می په شلمه نیټه مي وروسته له ډیري ستړیا او کار نه د فیسبوک د بڼ وړ پرانست، له څو مطلبونو وروسته د بناغلي انجنیر زهیر شینواري له دې **مطلب** سره مخامخ شوم:

«شهناز باقر

کور جوړوم په کي کرم د قلمونو وني
کور جوړوم ورته راوړم د کتابونو خبنتي
د پښتو ادب د کلاسیک او معاصر شعر تر منځ جوت توپیر نه شته!
که د شاعر نوم ور سره و نه لیکل شي، باور نه کوم که څوک پوه شي چې
دا معاصر شعر دی او که کلاسیک؟
شهناز باقر یو له هغو معاصرو شاعرانو څخه دی چې په شعر کي یې د
کلاسیک شعر اثرات او سمبولونه ډیر کم دي، خیال او د شعر انداز او ځمکه
یې نوي ده.

نن ختیځ ادبي بهیر، د باقر د نوي چاپ شوي کتاب (د هوا سترگو کي
شگي) په هکله مخکنه لړله، چې په اړه یې په زړه پوري مقالې وړاندې
شوي»



د شهناز باقر د شعرونو له لوستلو نه وروسته، دراک لوستونکی پوهیږي
چې شهناز باقر پر کومه لا روان دی. زه دلته د باقر صاحب پر شعر او شخصیت څه نه وایم. د شعرونو څومره
بیلگي یې چې ما ته د میدیا په پاڼو کي په مخه راغلي دي، له لوستلو نه یې وروسته زه ویلای شم چې باقر د نوي
نسل روزلو ته یو متعهد شخص دی او په خپل شعر کي د نويو انځورونو او مفاهیمو په چوکاټ کي کله، کله داسي
مسائل ځایوي او وړاندې کوي چې کاملاً نوي دي او د قدر وړ او د نوي نسل د روزلو په برخه کي یې یو شعر او
لا یو بیت د څو کتابونو ځای ډکولای شي. دی قلم او کتاب په لاس د توپک د شپیلې پر ضد ولاړ دی او د نوي عصر
د نوي انسان له پاره د نوي ژوند د جوړولو نارې وهي او...
ما چې د زهیر شینواري په پاڼه کي د باقر دا یو بیت ولید، د همدې یوه بیت په ادامه مي سمدلاسه څو بیتونه ولیکل.
دا هم د شهناز باقر یو بیت او زما څو بیتونه:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بڼي پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولئ

«کور جوړوم په کي کرم د قلمونو وني
کور جوړوم ورته راوړم د کتابونو خښتي»

(شهناز باقر)

کور جوړوم آبادومه د فکرونو ماني
کور جوړوم ورته راوړم د نوي عصر نړۍ
کور جوړوم پکي جگوم د نوي دور ماني
کور جوړوم ور ته راوړمه د بنکو خولي
کور جوړوم چي ولري د يوي ميني خولگي
کور جوړوم چي په کي نه وي د چا آه و سلگي
کور جوړوم نښلوم د نوي نسل کړۍ
کور جوړومه او پالم د نويو خلکو لړۍ
کور جوړوم پر مخ بيايم د نوي عصر گړۍ
کور جوړوم چي ور گد شم په نوي عصر و سيالي
کور جوړوم لري کومه له فکرو ترورمي
کور جوړوم په خپله مته، پکي وهم پلنري
سفر کوم او جوړومه د سيالي بڼه بيړۍ
سرای به شي جوړ نه به وي غم او راولم خوشالي

آصف بهاند
۲۰/۰۵/۲۰۱۶

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ